
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal de Santa Maria 

Pró-reitoria de Planejamento 

Coordenadoria de Planejamento Econômico 

 

Memorando Circular n. 05/2019 – COPLEC / PROPLAN 

                 Santa Maria, 29 de abril de 2019. 

 

Assunto: Procedimentos orçamentários 

 

Senhor(a) Dirigente: 

 

Ao cumprimentar lhe, encaminhamos as comunicações abaixo elencadas. 

 A matriz do IDR 2019, aprovada pelo Conselho Universitário no dia 26/04/19, segue em anexo 

(Anexo I) sem prejuízo das previsões trimestrais previstas no Memorando-circular n. 01/2019 e 

as limitações de empenho a serem definidas pelo MEC; 

 Conforme acordado com o Fórum de Diretores, o teto para diárias e passagens do exercício de 

2019, teve como metodologia o histórico de execução do ano anterior. (Anexo II); 

 Os Fundos de Incentivo a Extensão - FIEX e de Incentivo a Pesquisa - FIPE foram calculados 

de forma ponderada, desconsiderando o CTISM e Colégio Politécnico. O valor limite 

contemplado nesses projetos obedece a matriz que segue em anexo. (Anexo III); 

 O Fundo de Apoio a Autoavaliação, no exercício de 2019, obedece a distribuição que segue na 

matriz anexa. (Anexo IV); 

 As necessidades de investimentos, previamente incluídas na previsão anual que foram 

encaminhadas à Proplan para alteração orçamentária, de acordo com o Mem.circ. N. 01/2019, 

serão atendidas mediante troca pelo custeio disponibilizado no IDR, utilizando-se da aplicação 

“2.1.4.5 – Transferências de Recursos” do Sistema SIE tendo como destino a UGR 150410 

com a observação “troca de custeio por investimentos – IDR”; 

 
Maiores esclarecimentos podem ser obtidos pelo ramal 8334 ou e-mail orcamento@ufsm.br. 

 

 

 

Cordialmente, 

 

Joeder Campos Soares 

Coordenadoria de Planejamento Econômico 

Pró-reitoria de Planejamento. 

 

 



 

ANEXO I – MATRIZ IDR 
 

 

  

n. UNIDADE   Índice R$ n. UNIDADE   Índice R$ 

n. UNIDADE   Índice R$ 

153448 CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES 5,53  697.437,87 

153602 CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS E EXATAS 11,25  1.418.300,23 

153603 CENTRO DE CIENCIAS RURAIS 16,58  2.091.013,90 

153604 CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 17,98  2.266.829,85 

153605 CENTRO DE EDUCACAO 6,00  756.534,60 

153606 CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E HUMANAS 12,54  1.580.978,88 

153607 CENTRO DE TECNOLOGIA 13,34  1.681.890,60 

153608 CENTRO DE ARTES E LETRAS 5,40  680.369,93 

153609 CENTRO DE EDUCACAO FISICA E DESPORTOS 2,85  359.639,55 

153621 CAMPUS DE FREDERICO WESTPHALEN 4,52  569.385,75 

153639 CAMPUS CACHOEIRA DO SUL 0,70  88.540,61 

153612 COLÉGIO POLITÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1,80  227.193,32 

153613 COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL 1,52  191.133,40 

 TOTAL 100 12.609.248,49 



 

ANEXO II – MATRIZ DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

 

n. UNIDADE TETO 

153448 CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES 89.952,46 

153602 CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS E EXATAS 147.201,63 

153603 CENTRO DE CIENCIAS RURAIS 132.881,39 

153604 CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 180.880,75 

153605 CENTRO DE EDUCACAO 133.886,78 

153606 CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E HUMANAS 173.095,31 

153607 CENTRO DE TECNOLOGIA 157.939,53 

153608 CENTRO DE ARTES E LETRAS 181.290,94 

153609 CENTRO DE EDUCACAO FISICA E DESPORTOS 59.499,42 

153621 CAMPUS DE FREDERICO WESTPHALEN 48.070,54 

153639 CAMPUS CACHOEIRA DO SUL 48.151,79 

153612 COLÉGIO POLITÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 112.087,64 

153613 COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL 87.493,87 

 TOTAL 1.552.432,05 



 

 

ANEXO III – DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS FIPE/FIEX 
 

 

 
UNIDADE 

 

 
IDR Ponderado FIPE (R$) FIEX (R$) 

GABINETE DE PROJETOS/CCNE 11,634 116.337,63 116.337,63 

GABINETE DE PROJETOS/CCR 17,148 171.483,46 171.483,46 

GABINETE DE PROJETOS/CCS 18,584 185.842,09 185.842,09 

GABINETE DE PROJETOS/CE 6,224 62.241,10 62.241,10 

GABINETE DE EST E APOIO INSTIT COMUN 12,989 129.889,32 129.889,32 

GABINETE DE PROJETOS - CT 13,787 137.870,30 137.870,30 

GABINETE DE PROJETOS/CAL 5,592 55.918,23 55.918,23 

GABINETE DE PROJETOS/CEFD 2,971 29.708,56 29.708,56 

GABINETE DE PROJETOS CAMPUS PM 5,703 57.027,77 57.027,77 

GABINETE DE PROJETOS CAMPUS FW 4,657 46.565,83 46.565,83 

GABINETE DE PROJETO CAMPUS CS 0,712 7.115,71 7.115,71 

TOTAL  1.000.000,00 1.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO IV –  
 

 

n. COMISSÃO SETORIAL VALOR 

15344809 CSAA CAMPUS PALMEIRAS DAS MISSÕES 40.284,38 

15360209 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CCNE 40.763,14 

15360309 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CCR 37.883,47 

15360409 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CCS 37.310,85 

15360509 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CE 33.123,40 

15360609 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CCSH 46.172,58 

15360709 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CT 41.937,43 

15360809 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CAL 29.543,33 

15360909 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CEFD 27.657,51 

15361209 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./POLITECNICO 34.167,06 

15361309 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CTISM 28.318,01 

15362109 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CESNORS 40.757,01 

15363909 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./CACHOEIRA 34.768,31 

15364309 COM. SET. AVALIACAO INSTIT./NTE 27.313,50 

 TOTAL 500.000,00 
 


